1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra technologií a měření

Diplomová práce

Stavba zkušební kalorimetrické komory – cenová rozvaha

vedoucí práce: Ing. Karel Hruška PhD. Plzeň 2013

autor: Bc.Jiří Gdovin

Stavba zkušební kalorimetrické komory – cenová rozvaha Jiří Gdovin 2012/2013

Stavba zkušební kalorimetrické komory – cenová rozvaha Jiří Gdovin 2012/2013

Stavba zkušební kalorimetrické komory – cenová rozvaha Jiří Gdovin 2012/2013

Anotace

V úvodu předložené diplomové práce je obecně popsán princip kalorimetrické komory a

k čemu se používá. Dále jsou zde popsány dva typy kalorimetrické komory, princip měření a

příklad konstrukce. V další kapitole je popsán způsob konstrukce, použité materiály, které je

možné při stavbě komory použít (materiál pro základ konstrukce, izolační materiály,

spojovací materiály a měřicí technika). V následující kapitole se zabývám vlastním návrhem

kalorimetrické komory pro měření ztrát na stojích o výkonu do 100kW. Jsou zde popsány

parametry potřebné pro návrh a realizaci kalorimetrické komory, použité materiály, jejich

rozměry a způsob instalace. V další kapitole je vytvořen samotný návrh komory ve 2D

modelu. Na závěr diplomové práce je provedena cenová rozvaha potřebná pro stavbu uvedené

kalorimetrické komory
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Abstract

At the beginning of the diploma thesis is generally described the principle of the

calorimetric chamber and what it is used. Next, there are described two types of calorimetric

chamber, principle of measurement and the example of construction. In the next chapter are

described method of construction, materials which can be used in the construction of the

calorimetric chamber (base material for construction, insulation materials, fasteners and

measuring technique). The following chapter deals with the design itself of the calorimetric

chamber for measuring the loss of power machines about performance to 100kW. There are

described parameters necessary for the design and implementation of the calorimetric

chamber, used materials, the size and type of installation. In the next chapter is created the

proposal of calorimetric chamber in the 2D model. At the conclusion of the diploma thesis is a

statement of the price needed for the construction of the calorimetric chamber.
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Seznam symbolů a zkratek

DCC ................... Dvoukomorový kalorimeter (Double calorimetric chamber)

m' ........................ hmotnostní průtok (mass flow rate (kg/s))

cp ........................ měrná tepelná kapacita (specific heat (J/kg K))

ΔT ....................... oteplení (temperature rise (K))

Tout - Tin .............. hmotnostní průtok chladicího vzduchu

λ.......................... Součinitel teplotní vodivosti

dm/dt .................. Moment motoru s rozběhovým kondenzátorem  Nm

RTD ................... Teplotní odporové detektory

MDF ................... Deska z dřevěných vláken (Medium-density fibreboard)

EPS ..................... Extrudovaný polystyren
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1 ÚVOD

Pro přímé měření ztrát elektrických strojů se používá principu kalorimetrické metody,

která je popsána v této práci. Design a konstrukce jak jednokomorové, tak dvoukomorové

kalorimetrické komory DCC (Double calorimetric chamber), která může být použita pro

měření harmonických ztrát indukčních motorů, je diskutovanou záležitostí. Výhody

dvoukomorové kalorimetrické komory v porovnání s jednokomorovým typem kalorimetru

jsou uvedeny v práci.

Teplo, které uniká skrze stěny kalorimetru, se odhaduje vytvořením jednoduchého

tepelného modelu a porovnáním s experimentálními výsledky. Přesnost a spolehlivost je

vyšetřována prováděním experimentálních zkoušek. V důsledku těchto experimentální

zkoušek jsou poté odvozeny hodnoty pro průtok vzduchu a zvýšení teploty uvnitř

kalorimetrické komory. Kalorimetr, který je navržen na základě zadání diplomové práce, je

schopen měřit tepelné ztráty strojů až do výkonu 100kW. Rozměry kalorimetrické komory

jsou proto navrženy dle parametrů již zmíněného elektrického stroje o výkonu 100kW.
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2 Teoretický úvod

Při práci elektrického stroje se část přiváděného výkonu (příkonu) spotřebuje na oteplení

vodičů, přemagnetování magnetického obvodu, vytvoření proudu vzduchu nutného pro

chlazení, tření v ložiskách apod. Tato část výkonu se nazývá ztráty. Ztráty v elektrických

strojích se rozdělují na ztráty hlavní a dodatečné. Mezi hlavní ztráty patří ztráty elektrické

(Jouleovy) a ztráty v kluzných kontaktech (kartáče-kroužky nebo kartáče-komutátor).

Dodatečné ztráty vznikají jak ve vodičích, tak v železe v různých částech magnetického

obvodu.

Kalorimetrická měření jsou taková měření, při kterých se zabýváme měřením množství

tepla, které přechází z jednoho tělesa na druhé. Měření se provádí v kalorimetrech. Přítomnost

harmonických napětí při napájení indukčních motorů způsobují dodatečné ztráty. Tyto

dodatečné ztráty je velmi obtížné měřit / oddělit pomocí přesných wattmetrů, když je stroj

v provozu. Na základě principu kalorimetrické metody mohou být ztráty elektrických strojů

stanoveny přímo měřením energetických ztrát ve stroji.

V ustáleném stavu a při tepelné rovnováze lze pomocí energetické bilanční rovnice lze určit

rychlost přenosu tepla chladicí kapaliny Q (W), která představuje ztráty na stroji.

Q(W) = m
'
cp ΔT (1)

kde:

m' = hmotnostní průtok (mass flow rate (kg/s)),

cp = měrná tepelná kapacita (specific heat (J/kg K)),

ΔT = oteplení (temperature rise (K)),

jsou vlastnosti potřebné k určení rychlosti přenosu tepla chladicí kapaliny

Kalorimetrické měření ztrát:

Pro ideální případ platí

- únik tepla q = 0

Ploss = Qout – Qin = cp (Tout - Tin ) dm/dt (2)

cp = měrná tepelná kapacita

Tout - Tin = nárůst teploty

dm/dt = hmotnostní průtok chladicího vzduchu
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Pro reálný případ však platí jiné podmínky

- únik tepla z kalorimetru je q > 0

- vliv vlhkosti a teploty

- dm/dt = hmotnostní průtok chladicího vzduchu

[1][2]
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2.1 Jednokomorová kalorimetrická komora

Jednokomorový kalorimetr pro měření ztrát na elektrických strojích byl navržený a

postavený panem D.R.Turnerem. Tento kalorimetr byl otevřeného typu, kde byl použit

vzduch jako chladicí medium k odvedení ztrátového tepla testovaného motoru mimo

kalorimetr. V rámci tohoto typu musí být kalorimetrické zkoušky provedeny ve dvou částech:

hlavní test a kalibrační zkouška.

V hlavní zkoušce je stroj řízený podle požadovaných podmínek zatížení, kde je vzduch

s konstantní teplotou a průtokem přiváděn do kalorimetru. Zkouška pokračuje až do doby,

kdy je teplota na vstupu a výstupu kalorimetru konstantní (tj. dosažení tepelné rovnováhy).

V kalibračním testu je chladicím mediem vzduch, který musí mít zachované stejné

vlastnosti (teplota, relativní vlhkost, průtok, měrná teplota, atd.) jako v hlavní zkoušce. Pokud

testovaný motor není přímo řízen napětím, použije se k jeho vybuzení pomocný stroj se

stejnou rychlostí jako v hlavní zkoušce. Tento pomocný motor je umístěn mimo kalorimetr.

Chladicí kapalina se případně ohřívá přes elektrický odporový ohřívač, který je umístěn uvnitř

kalorimetru. Jeho příkon se musí nastavit tak, aby bylo dosaženo stejných teplotních rozdílů

mezi vstupem a výstupem jako při zkoušce [1].

Podle tepelné rovnováhy se předpokládá, že celkové ztráty v motoru (kromě vinutí a

třecích ztrát) se rovnají elektrické energii tepelného ohřívače.

Tento postup však vyžaduje nutnou kontrolu vlastností vzduchu (průtok, teplota na

vstupu, konkrétní teplota, atd.), neboť toto je nezbytné pro zachování stejných podmínek

v obou částech testu.
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Obr. 1 Příklad konstrukce jednokomorového kalorimetru s testovaným motorem [1]

2.2 Dvoukomorová kalorimetrická komora

Rozdíl mezi jednokomorovým a dvoukomorovým kalorimetrem je v tom, že

dvoukomorový kalorimetr je schopný provádět oba kalibrační testy současně. To vede ke

značnému zjednodušení převážně v časové náročnosti. Trvání každé kalorimetrické zkoušky


[…]


(Obr. 23). Pokud dojde během montáže v protržení hliníkové folie, je třeba trhlinu přelepit

hliníkovou lepicí páskou [13]. Ceny za použitý izolační materiál jsou vedeny v Tabulka 3.

Stavba zkušební kalorimetrické komory – cenová rozvaha Jiří Gdovin 2012/2013

35

Rozměry (mm) Kusy Cena (kč/ ks) Cena (kč)

Polystyren EPS 1000 x 500 14 34 558,9

Polystyrenová Termofolie 700 x 2200 x 2 1 33,62/m
2

504,3

Peri-Bond 2 185 370

Hliníková páska 1 99 99

Cena celkem 1532,2
Tabulka 3 – Tabulka cen izolačního materiálu

Ceny jsou uvedeny bez DPH

6.3 Chladicí systém

Jako chladicí systém kalorimetrické komory je použit tzv. otevřený typ (viz. 2.3), kde se

jako chladicí medium používá vzduch. Pro chladicí systém kalorimetrické komory jsou

použity následující položky [14] [15] [16] [17].

Rozměry (mm) Kusy Cena (kč/ ks) Cena (kč)

Plechová trubka s přírubou ø 150 x 120 2 45 90

Plechová spojka ø 150 1 44 44

Ventilátor 1 499 499

Samořezné šrouby 2,5 x 9 16 0,20 3,20

Cena celkem 636,2
Tabulka 4 – Tabulka cen chladicího systému

Ceny jsou uvedeny bez DPH

6.4 Měřicí systém

Měřicí systém je složený ze dvou termočlánků typu K o teplotním rozsahu -50°C až +

200°C. Oba termočlánky jsou připojeny k měřicímu přístroji Term 2205. Ceny použitých

součástí nutných k měření kalorimetrických ztrát jsou uvedeny v tabulce níže [7][18].

Kusy Cena (kč/ ks) Cena (kč)

Termočlánek K 2 247 494

Měřicí přístroj Term2205 1 4300 4300

Cena celkem 4794
Tabulka 5 – Tabulka cen měřicích komponentů

Ceny jsou uvedeny bez DPH
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6.5 Shrnutí

Provedení cenové rozvahy kalorimetrické komory je spíše orientační. Ceny jednotlivých

položek se mohou u různých prodejců lišit. Cenová rozvaha je provedena zvlášť pro

jednotlivé části kalorimetrické komory (MDF desky, izolace, chlazení, měřicí technika). V

následující tabulce je kompletní přehled všech materiálů a přístrojů, z kterých je

kalorimetrická komora sestavena.

Rozměry (mm) Kusy Cena (kč/ ks) Cena (kč)

Spodní část

(podlaha)

1324 x 1349 x 40 1,79 329 558,9

Boční stěny (2x) 2 x (1349 x 972 x

20)

2x 1,31 145 380

Přední stěna 1284 x 972 x 20 1,25 145 181

Zadní stěna 1284 x 972 x 20 1,25 145 181

Víko 1324 x 1349 x 20 1,79 145 259,5

Truhlářské práce 290

Samořezné šrouby Ø 4,8 x 60 80 ks 0,35 28

Chemopren 300ml 98

Polystyren EPS 1000 x 500 14 34 558,9

Polystyrenová

Termofolie

700 x 2200 x 2 1 33,62/m
2

504,3

Peri-Bond 2 185 370

Hliníková páska 1 99 99

Plechová trubka

s přírubou

ø 150 x 120 2 45 90

Plechová spojka ø 150 1 44 44

Ventilátor 1 499 499

Samořezné šrouby 2,5 x 9 16 0,20 3,20

Termočlánek K 2 247 494

Měřicí přístroj

Term2205

1 4300 4300

Celková cena 8947,40

Celková cena vč.

DPH (21%)

10826,40

Tabulka 6 – Tabulka finální ceny kalorimetrické komory

Z Tabulka 6 je patrné, že celková cena, na kterou vyjde mnou navržená kalorimetrická

komora je konečných cca 11000 Kč včetně DPH. Jak jsem se již zmínil, cena jednotlivých

položek kalorimetrické komory se může u různých prodejců lišit. Nicméně si myslím, že se

nebude jednat o zvlášť vysoký peněžní rozdíl. Závěrem bych ještě zmínil, že stavba

kalorimetrické komory bude provedena samotným zákazníkem, neboť se nejedná o nikterak

složitý proces a zvládne to každý šikovnější kutil. Z toho důvodu jsem do celkové ceny

nezahrnoval montážní práce.
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Závěr

Vzhledem k finanční a konstrukční náročnosti jsem se rozhodl vypracovat cenovou

rozvahu pro jednokomorový typ kalorimetrické komory. Oproti dvoukomorovému typu

kalorimetrické komory se sice jedná o méně přesnou, zato ale levnější variantu. K chlazení

komory slouží tzv. otevřený okruh. Jedná se o chlazení vzduchem, kde je ve vstupní části

ventilátorem nasáván chladný vzduch a oteplený vypouštěn výstupní částí.

Jako základ pro stavbu kalorimetrické komory jsou použity MDF desky, na ně je

připevněn polystyren EPS a termofolie. O přívod vzduchu se stará ø150 mm ventilátor. Pro

měření tepelných ztrát jsou použity dva termočlánky typu K a měřicí přístroj Term2205.

Cenová rozvaha je poté provedena pro každou část kalorimetrické komory: základní část-

MDF desky, izolace, chlazení a nakonec měřicí systém. Typ, množství a ceny jednotlivých

položek jsou přehledně rozepsány v tabulkách. Uvažované ceny nejsou na trhu cenami

nejnižšími, jedná se spíše o průměrné ceny pro koncového zákazníka. Výsledná cena

kalorimetrické komory se proto může lišit.
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Přílohy

Obr. 25 – Kalorimetrická komora – čelní pohled v řezu
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Obr. 26 – Kalorimetrická komora – boční pohled