Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Stavba zkušební kalorimetrické komory - cenová rozvaha
Student: Bc. Jiří GDOVIN Std. číslo: E10N0218P
Oponent: Ing. Bohumír Hána

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 4
Odborná úroveň práce 50 9
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 3
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se sice drží jednotlivých bodů zadání, ale jejich vypracování je vágní až povrchní. Již na první straně se objevují překlepy, které jsou na dalších stranách textu doplněny dalšími chybami. Kapitola 2 Teoretický úvod je v podstatě tvořena špatným překladem anglicky psaného odborného článku uvedeného v seznamu literatury jako [1]. Například autor chybně překládá "the windage" (3. odst. v úvodu článku) jako "vinutí" (kap. 2.1, 4. odst.) apod. V textu se následně objevují odborné neznalosti. Kapitola 3 Design a konstrukce je obecným popisem stavby jednoduché kalorimetrické komory, který je doplněn výčtem katalogových údajů materiálů vhodných pro stavbu. Tento výčet je doplněn zcela zbytečnými obrázky typu plechová spojka apod. Zbylé kapitoly se nesou v podobném duchu. Celkově práce působí jako kdyby nebyla psána studentem technické fakulty. Tento text nelze nazývat diplomovou prací.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké "dodatečné" ztráty způsobuje přítomnost harmonických napětí při napájení indukčních motorů?
- 2) Z jakých parametrů vychází návrh kalorimetrické komory?
- 3) Jak by jste Vy sám ohodnotil svou práci?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce